
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 459

19 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1109/6.5.1998 (Φ.Ε.Κ 350/Δ΄/ 
26.5.1998) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 1,00 στρ. στη θέση «Καλογρέζα» της 
Κοινότητας Μαρκοπούλου Ωρωπού, Νομού Αττι−
κής. ............................................................................................................. 1

Ανάκληση της υπ’ αιρθμ. 1961/10.7.2000 (Φ.Ε.Κ 504/Δ΄/ 
9.8.2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 2,101 στρ. στη θέση «Μυρτέζα» της Κοι−
νότητας Βαρνάβα, Νομού Αττικής. ..................................... 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.966,53 τ.μ 
στη θέση «Δεμοσιές ή Κεφαλόβρυσο», περιφέρει−
ας Δ.Δ. Βασιλακίου, Δ. Κροκεών, Ν. Λακωνίας. .... 3

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6.085,43 τ.μ 
στη θέση «Σωτήρα», περιφέρειας Δ.Δ. Χρυσάφων, 
Δ. Θεραπνών, Ν. Λακωνίας..................................................... 4

Μερική άρση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. .. 5

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   4038 (1)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1109/6.5.1998 (Φ.Ε.Κ 350/Δ΄/ 

26.5.1998) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 1,00 στρ. στη θέση «Καλογρέζα» της Κοινότη−
τας Μαρκοπούλου Ωρωπού, Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 Του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν.  3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ»
δ) Του ν.  998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1

δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
δγ) Των άρθρων 43 και 44
ε) Του ν.  3208/2003
ζ) Του άρθρου 36 παρ. 3 του ν. 3698/2.10.2008 
η) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
ν. 3698/2008 (ΦΕΚ198/ΓΔ΄/2.10.2008).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. 3132/2.6.2000 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου και την υπ’ αριθμ.  43/2006 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/θμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής 
Αυτ/σης Ανατ. Αττικής με την οποία έκταση εμβαδού 
1,00 στρ., κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι αγροτική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

4. Το υπ’ αριθμ. 5327/06/16.1.2007 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται 
ότι η ανωτέρω υπ’ αριθμ. 43/2006 απόφαση της Τρίτης
Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομ/κής Αυτ/σης Ανατ. Αττικής κατέ−
στη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την υπ’ αριθμ. 1869/08/24.6.2009 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω προτείνεται η ανάκληση της ανωτέρω υπ’ 
αριθμ. 1109/6.5.1998 (Φ.Ε.Κ 350/Δ΄/26.5.1998) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 1,00 στρ. στη θέση 
«Καλογρέζα» της Κοινότητας Μαρκοπούλου Ωρωπού 
Νομού Αττικής, για την οποία είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ.  
3132/2.6.2000 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα−
πανδριτίου, η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την υπ’ 
αριθμ. 43/2006 οριστική και τελεσίδικη απόφαση της 
Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμ−
φισβητήσεων Νομ/κής Αυτ/σης Ανατ. Αττικής και χα−
ρακτήρισε την έκταση αυτή των 1,00 στρ. ως μη δα−
σική (αγροτική έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του
ν. 998/1979, γεγονός που κατέστησε την πιο πάνω από−
φαση κήρυξης ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ.  1109/6.5.1998 (Φ.Ε.Κ 350/
Δ΄/26.5.1998) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
εμβαδού 1,00 στρ. στη θέση «Καλογρέζα» της Κοινότη−
τας Μαρκοπούλου Ωρωπού Νομού Αττικής, για τους 

4809

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.21 11:17:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας. 
Η έκταση αυτή των 1,00 στρ., περιλαμβάνεται στην υπ’ 
αριθμ.  3132/2.6.2000 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρ−
χη Καπανδριτίου, η οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την 
υπ’ αριθμ.  43/2006 οριστική και τελεσίδικη απόφαση 
της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομ/κής Αυτ/σης Ανατ. Αττικής, εκδο−
θείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 998/1979, 
βάσει της οποίας η έκταση αυτή των 1,00 στρ. κρί−
θηκε ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 
998/1979.   Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε την 
αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 10 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

Ö

    Αριθμ. 4043 (2)
Ανάκληση της υπ’ αιρθμ. 1961/10.7.2000 (Φ.Ε.Κ 504/Δ΄/ 

9.8.2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσε−
ως» 2,101 στρ. στη θέση «Μυρτέζα» της Κοινότητας 
Βαρνάβα, Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.
β) Του ν.  3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ»
δ) Του ν.  998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
δγ) Των άρθρων 43 και 44
ε) Του ν.  3208/2003
ζ) Του άρθρου 36 παρ. 3 του ν. 3698/2.10.2008 
η) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
ν. 3698/2008 (ΦΕΚ198/ΤΔ΄/2.10.2008).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την υπ’ αριθμ. 2928/24.5.2000 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου και την υπ’ αριθμ.  123/2006 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/θμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής 

Αυτ/σης Ανατ. Αττικής με την οποία έκταση εμβαδού 
2,101 στρ., κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι αγροτική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

4. Το υπ’ αριθμ. 3669/28.8.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω υπ’ αριθμ.  123/2006 απόφαση της Τρίτης Α΄/
Θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομ/κής Αυτ/σης Ανατ. Αττικής κατέστη 
οριστική και τελεσίδικη.

5. Την υπ’ αριθμ. 2746/24.6.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανω−
τέρω προτείνεται η ανάκληση της ανωτέρω υπ’ αριθμ.  
1961/10.7.2000 (Φ.Ε.Κ 504/Δ΄/9.8.2000) απόφασης του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 2,101 στρ. στη θέση «Μυρτέζα» 
της Κοινότητας Βαρνάβα Νομού Αττικής, για την οποία 
είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ.  2928/24.5.2000 Πράξη Χαρα−
κτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η οποία ακυρώ−
θηκε εν μέρει με την υπ’ αριθμ.  123/2006 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής Αυτ/σης 
Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκταση αυτή των 
2,101 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 
6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, γεγονός που κατέ−
στησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ.  1961/10.7.2000 (Φ.Ε.Κ 504/
Δ΄/9.8.2000) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
εμβαδού 2,101 στρ. στη θέση «Μυρτέζα» της Κοινότητας 
Βαρνάβα Νομού Αττικής, για τους λόγους που αναφέ−
ρονται στο σκεπτικό της παρούσας. Η έκταση αυτή των 
2,101 στρ., περιλαμβάνεται στην υπ’ αριθμ.  2928/24.5.2000 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η 
οποία ακυρώθηκε εν μέρει με την υπ’ αριθμ.  123/2006 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομ/κής 
Αυτ/σης Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979, βάσει της οποίας η έκταση 
αυτή των 2,101 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 
6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω 
απόφαση κήρυξης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 10 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4811

    Αριθμ. 2168 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.966,53 τ.μ στη 

θέση «Δεμοσιές ή Κεφαλόβρυσο», περιφέρειας Δ.Δ. 
Βασιλακίου, Δ. Κροκεών, Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Των άρθρων 200 και 205 του ν. Α. 86/1969 (ΦΕΚ 7Α΄/ 
1969)

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. «και ειδικότερα:

α) του άρθρου 34 παρ. 4, β) του αρθρ. 38 παρ. 1. γ) άρ−
θρου 41 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 1 παρ. 
8 του ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Δι−
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 17310/18.10.2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
8. Την υπ’ αριθμ. 4719/26.8.2009 πρόταση του Δασαρ−

χείου Σπάρτης με συνημμένη όλη τη σχετική αλληλο−
γραφία που αναφέρεται σ’ αυτήν, με την οποία προτεί−
νεται η κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

9. Το γεγονός ότι τα τμήματα Ε2 και Ε3, συνολικού 

εμβαδού 5679,1 έχουν κηρυχτεί ως αναδασωτέα με την 
υπ’ αριθμ. 37107/1559/7.7.2008 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάστα−
ση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής 
βλάστησης η οποία καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα (ρείκια, αγριελιές, κουμαριές) που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση, της κατηγορίας της παραγράφου 3 
(περίπτωση 3β) του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 
1 του άρθρου 1 ν. 3208/2003, δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 1.966,53 τ.μ, (τμήμα Ε1), στη θέση «Δεμοσιές ή 
Κεφαλόβρυσο», περιφέρειας Δ.Δ. Βασιλακίου, Δ. Κροκε−
ών, Ν. Λακωνίας, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500 υπό στοιχεία 13, 14, 
15, 16, 17, 19, 13 και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη 
εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 (Φ.Χ. ΞΗΡΟΚΑΜΠΙ και 
ΓΥΘΕΙΟ) και έχει όρια:

Βόρεια: Με Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση. 
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση. 
Ανατολικά: Με Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση. 
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, κλίμακας 1:1500 υπό στοιχεία: 13, 14, 15, 16, 17, 19, 13 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:50000 (Φ.Χ. ΞΗΡΟΚΑΜΠΙ και ΓΥΘΕΙΟ), που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 22 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



4812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4813

Αριθμ. 1447 (4)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6.085,43 τ.μ στη 

θέση «Σωτήρα», περιφέρειας Δ.Δ. Χρυσάφων, Δ. Θε−
ραπνών, Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑTEΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Των άρθρων 200 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7Α/ 
1969).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. «και ειδικότερα:

α) του άρθρου 34 παρ. 4, β) του αρθρ. 38 παρ. 1.
γ) άρθρου 41 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 
1 παρ. 8 του ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Δι−
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 17310/18.10.2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
8. Την υπ’ αριθμ. 3142/12.6.2009 πρόταση του Δασαρχεί−

ου Σπάρτης με συνημμένη όλη τη σχετική αλληλογρα−
φία που αναφέρεται σ’ αυτήν, με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δα−
σικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από αείφυλλα 
πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνα, αγριελιές, κουμαριές) 
που καταστράφηκε από εκχέρσωση, της κατηγορί−
ας της παραγράφου 3 (περίπτωση 3β) του άρθρου 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 
ν. 3208/2003, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 6.085,43 
τ.μ. στη θέση «Σωτήρα», περιφέρειας Δ.Δ. Χρυσάφων,
Δ. Θεραπνών, Ν. Λακωνίας, όπως φαίνεται στο συ−
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 υπό 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1 και απεικονίζεται σε 
απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 
(ΦΧ. ΣΠΑΡΤΗ) και έχει όρια:

Βόρεια: Με Αναδασωτέα έκταση και δημόσια δασική 
έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση. 
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση. 
Δυτικά: Με αγροτική οδό.
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, κλίμακας 1:1000 υπό στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 1 και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 (Φ.Χ. ΣΠΑΡΤΗ), που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 22 Σεπτεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



4814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4815

    Αριθμ. 1898 (5)
Μερική άρση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 44 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και άρθρου 1 
παρ. 8 του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 36 του ν. 3698/2008, με το οποίο 
προστίθεται η παρ. 4 στο άρθρο 44 του ν. 998/1979.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθμ. 17310/18.10.2008 απόφαση μας «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή 
μας».

5. Τις γενικές αρχές περί ανακλήσεως διοικητικών 
πράξεων.

6. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας υπ’ αριθμ. 86004/1637/ 
4.6.1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση 
υπ’ αριθμ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων 
των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Την απόφαση Γ.Γ.Π.Π 7182/475/25.2.2008 «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης 152.956,520 στρεμμάτων (Δ/168/ 
15.4.2008), η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, στη 
θέση «Προφήτης Ηλίας», περιφέρειας Τ.Δ. Καλλιθέας, 
Τ.Δ. Γερακίου, Δ. Γερονθρών και Τ.Δ. Αγριάνων, Χρυσά−
φων, Κεφαλά, Γκοριτσάς, Καλλονής, Αγίων Αναργύρων, 
Σκούρας, Δ. Θεραπνών, Τ.Δ. Βερίων−Βασσαρά, Δ. Οινού−
ντος, Τ.Δ. Κροκεών, Δαφνίου, Δ. Κροκεών, Τ.Δ. Βρονταμά, 
Δ. Σκάλας, Ν. Λακωνίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 4146/29.7.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Σπάρτης, με την οποία προτείνεται η άρση ανα−
δασωτέας έκτασης με εμβαδόν 3.419,871 τ.μ. στη θέση 
«Νικολόλακα», εκτός ορίων οικισμού Δ.Δ. Αγ. Αναργύρων, 
Δήμου Θεραπνών, Ν. Λακωνίας, με την αιτιολογία της 
πλάνης περί τα πράγματα.

9. Την υπ’ αριθμ. 7/2009 απόφαση της Α΄βάθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Λακωνίας, με την οποία αποφασίζει να γίνει 
άρση της αναδάσωσης για το τμήμα με τα στοιχεία 1, 
2, 3, ..., 11, 1 στη θέση «Νικολόλακα», εκτός ορίων οικι−
σμού Δ.Δ. Αγ. Αναργύρων, Δήμου Θεραπνών, επειδή η 
ως άνω έκταση κατά θέση, εμβαδόν και όρια ουδέποτε 
αποτέλεσε δάσος ή δασική έκταση, αλλά κηρύχθηκε 
αναδασωτέα λόγω πλάνης περί τα πράγματα.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Λακω−
νίας, αποφασίζουμε:

α) Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 7182/475/25.2.2008 
απόφαση κήρυξης, του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου «Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας» και 
συγκεκριμένα για το τμήμα εμβαδού 3.419,871 τ.μ. που 
απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, ..., 11, 1 στο από 
19.1.2009 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δα−
σολόγου Καραγιαννάκου Γεώργιου κλίμακας 1:1000 και 
βρίσκεται στη θέση «Νικολόλακα», εκτός ορίων οικισμού 
Δ.Δ. Αγ. Αναργύρων, Δήμου Θεραπνών, Ν. Λακωνίας, 
επειδή ουδέποτε αποτέλεσε δάσος ή δασική έκταση, 
αλλά λόγω του πραγματικού γεγονότος της πλάνης 
περί τα πράγματα κηρύχθηκε αναδασωτέα.

β) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 22 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



4816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004591910090008*


